
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D4 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S/06 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Metodi e Modelli 
per l’Economia il Territorio e la Finanza “MEMOTEF” DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. n. 2996/2017 DEL 23/11/2017 . 
 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2018, il giorno 26 del mese di ottobre in Roma alle ore 8,30 si è riunita nei locali del 
Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia il Territorio e la Finanza “MEMOTEF” la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/D4 – Settore scientifico-disciplinare 
SECS-S06 presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia il Territorio e la Finanza 
“MEMOTEF dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 1816/2018  
del 11.07.2018  e composta da: 
 

- Prof. Anna Rita Bacinello – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche dell’Università degli Studi di Trieste 
(Presidente); 

- Prof. Paolo De Angelis – professore ordinario presso il Dipartimento di Metodi e Modelli 
per l’Economia il Territorio e la Finanza “MEMOTEF” dell’Università degli Studi di Roma 
La Sapienza; 

- Prof. Carlo Sgarra – professore associato presso il Dipartimento di Matematica del 
Politecnico di Milano (Segretario). 

 
Tutti i componenti della Commissione sono fisicamente presenti.  
 
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute, 
prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.5, e precisamente: 

1. Melis Roberta, 
2. Nucera Federico Calogero, 
3. Oliva Immacolata, 
4. Tantari Daniele, 
5. Violi Antonio. 

 
Il Dott. Fabio Baione con posta certificata in data 18/10/2018 ha presentato dichiarazione di 
rinuncia alla partecipazione alla presente procedura selettiva. 
 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo 
l’ordine alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione saranno valutate sulla base 
dei criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio 
individuale da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione. 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua 
parte integrante (all. E). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e tenuto conto della disposizione 
contenuta all’art. 5 del Bando che recita <<….qualora il numero dei candidati sia inferiore o pari 
a sei, i candidati sono tutti ammessi alla fase successiva…>>, sono ammessi a sostenere il 
colloquio i Dottori:  
 



1. Melis Roberta, 
2. Nucera Federico Calogero, 
3. Oliva Immacolata, 
4. Tantari Daniele, 
5. Violi Antonio. 

 
Il colloquio si terrà il giorno 26 novembre 2018, alle ore 11 presso i locali del Dipartimento di 
Metodi e Modelli per l’Economia il Territorio e la Finanza “MEMOTEF”, 1° piano, Ala A, stanza n. 
112. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17,15 e si riconvoca per il colloquio dei candidati 
per il giorno 26 novembre alle ore 10,30. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
 
 
Prof. Anna Rita Bacinello 
 
 
 
Prof. Paolo De Angelis 
 
 
Prof. Carlo Sgarra 

 
 
 
  



ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
 
 

CANDIDATO: Melis Roberta 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 

1. Cadoni M., Melis R., Trudda A. (2017) Pension funds rules: paradoxes in risk control, Finance 
Research Letters 22: 20-29, doi: 10.1016/j.frl.2017.05.003, ISSN: 1544-6123.  

      
2. Devolder P., Melis R. (2015) Optimal mix between pay-as-you-go and funding for pension 

liabilities in a stochastic framework, Astin Bulletin 45 (3): 551-575, DOI: 
10.1017/asb.2015.14, ISSN: 0515-036. 
 

3. Cadoni M., Melis R., Trudda A. (2015) Financial crisis: a new measure for risk of pension 
fund portfolios, Plos One 10 (6), 10.1371/journal.pone.0129471, ISSN: 1932-6203.  
 

4. Melis R., Trudda A. (2014) Mixed pension systems sustainability, Contributi di Ricerca 
CRENoS, 14/13, ISBN: 978-88-84-67-905-5.  
 

5. Melis R., Trudda A. (2012) Solvency indicators for partially unfunded pension funds, 
Investment Management and Financial Innovations 9 (4):71-77, ISSN: 1810-4967. 
 

6. Cadoni M., Melis R., Trudda A. (2012) Financial crisis: a new measure for risk of pension 
funds assets, Contributi di ricerca CRENoS, 12/31, ISBN: 978-88-84-67-780-8.  
 

7. Melis R., Trudda A., Financial and demographic risk impact on private PAYG pension system: 
the Italian case, Actual Problems of Economics, 133, n.7, 2012: 427-439, ISSN: 1993-6788. 
 

8. Melis R., Trudda A. (2012) Financial and demographic risks in PAYG pension funds, 
Economics Bulletin 32 (2): 1320-1329, ISSN: 1545-2921. 
 

9. Melis R., Trudda A. (2012) Financial and Demographic Risk Impact in Pay-As-You-Go 
Pension Funds, in Mathematical and Statistical Methods for Actuarial Sciences and Finance, 
Perna C. and Sibillo M. Eds, pp 305-313, ISBN: 978-88-470-2341-3, DOI 10.1007/978-88-
470-2342-0_36.  

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 14 pubblicazioni a cui si aggiunge la tesi 
di dottorato. 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof.ssa Anna Rita Bacinello 
 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Master di II livello in Economia e Finanza, Dottorato di Ricerca 
in Matematica per l’Analisi Economica e la Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 
6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso, e successivamente in continuità temporale 
RTDB ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in 
Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso l’Université Catholique de Louvain, 
Institute de Statistique, Biostatistique et Sciences Actuarielles.  
 



Il percorso formativo della candidata è pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare 
a concorso. Ha svolto un’intensa attività didattica in discipline del settore, continua nel tempo. Ha 
portato avanti la sua attività di ricerca in collaborazione con alcuni studiosi, in particolare durante 
brevi periodi di permanenza all’estero. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale molto 
buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

8. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

9. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica della candidata è tutta rivolta a tematiche pienamente congruenti con il 
settore scientifico-disciplinare a concorso.  La collocazione editoriale dei lavori è complessivamente 
adeguata, con alcuni pubblicati su riviste di rilievo, e denota una certa continuità temporale. Tuttavia 
si notano alcune ripetizioni nell’impostazione metodologica e nel tipo di applicazione, che riducono 
la varietà dei contributi. Fra le pubblicazioni presentate 2 sono accolte su riviste di fascia A nel 
periodo 2012-2017. 

 
 

GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Paolo De Angelis 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Master di II livello in Economia e Finanza, Dottorato di Ricerca 
in Matematica per l’Analisi Economica e la Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 
6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso, e successivamente in continuità temporale 
RTDB ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in 
Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso l’Université Catholique de Louvain, 
Institute de Statistique, Biostatistique et Sciences Actuarielles.  
 
Percorso formativo della candidata pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Attività didattica intensa e continua nel tempo. Una collaborazione continuativa con ricercatori di 
visibilità internazionale a seguito anche di brevi periodi di permanenza all’estero.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 



3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale molto 
buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

8. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

9. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione complessiva è orientata a temi pienamente congruenti con il settore disciplinare.  La 
collocazione editoriale è adeguata e mostra una certa continuità temporale. Nei lavori presentati non 
mancano tuttavia alcune ripetizioni nelle impostazioni metodologiche che ne riducono pertanto la 
differenziazione del contributo. In particolare n. 2 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 
2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Carlo Sgarra 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Master di II livello in Economia e Finanza, Dottorato di Ricerca 
in Matematica per l’Analisi Economica e la Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 
6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso, e successivamente in continuità temporale 
RTDB ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in 
Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso l’Universitè Catholique de Louvain, 
Institute de Statistique, Biostatistique et Sciences Actuarielles. 
 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Estesa e intensa attività 
didattica, continua nel tempo. Brevi periodi di permanenza all’estero, con una collaborazione 
continuativa con ricercatori di visibilità internazionale. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 



8. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

9. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

 
 

VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione complessiva, di collocazione editoriale mediamente adeguata, mostra una certa 
continuità temporale. I problemi affrontati e le metodologie utilizzate sono piuttosto uniformi. E’ 
congruente con il settore scientifico disciplinare. In particolare n. 2 pubblicazioni sono su riviste di 
fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Master di II livello in Economia e Finanza, Dottorato di Ricerca 
in Matematica per l’Analisi Economica e la Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 
6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso, e successivamente in continuità temporale 
RTDB ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in 
Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso l’Université Catholique de Louvain, 
Institute de Statistique, Biostatistique et Sciences Actuarielles.  
 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Ottima attività didattica, 
continua nel tempo. Brevi periodi di permanenza all’estero, con una collaborazione continuativa con 
ricercatori di visibilità internazionale. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
modesta. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

8. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

9. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

 
 

VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione complessiva, di collocazione editoriale mediamente adeguata, mostra una certa 
continuità temporale sebbene con diversi elementi di ripetitività, anche di natura metodologica. E’ 



congruente con il settore scientifico disciplinare. In particolare n. 2 pubblicazioni sono su riviste di 
fascia A nel periodo 2011-2017. 
 

 
CANDIDATO: Nucera Federico Calogero 

 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
 

1. The comovement between sovereign and bank credit risk during the financial crisis: the case 
of the Euro area, F.Nucera, 2012, Rivista Bancaria.   

           
2. The performance of currency hedge funds and foreign exchange risk premia, F. Nucera and 

G. Valente, 2013, Journal of International Money and Finance.   
           

3. How much does the stock market risk decline with the investment horizon? A cross-country 
comparison, C.A. Favero, F. Nucera, 2014, Economic Notes.    

           
4. The information in systemic risk rankings, F.Nucera, A.Lucas, S.J.Koopman and B.Schwaab, 

Journal of Empirical Finance, 2016.    
           

5. Do negative interest rates make banks less safe?, F. Nucera, A.Lucas, J. Schaumburg and 
B. Schwaab, Economics Letters, 2017.    

           
6. Unemployment fluctuations and the predictability of currency returns, F. Nucera, 2017,  

Journal of Banking and Finance.    
           

7. Risk-managed momentum: the effect of leverage constraints, 2017, F. Nucera, Rivista 
Bancaria.   

           
8. Can hedge funds time the market?, M.W. Brandt, F. Nucera and G.Valente, in press, 

International Review of Finance.  
   

  
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 9 pubblicazioni. 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof.ssa Anna Rita Bacinello 
 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Dottorato di Ricerca in Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi 
dell’art. 51, comma 6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso e successivamente 
RTDA ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica e periodi 
di attività di ricerca all’estero presso la Warwick University e la Leicester University. Vincitore di un 
premio al miglior paper presentato alla 5th Conference of Asia-Pacific Financial Markets. 
 
Il percorso formativo del candidato è pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare a 
concorso. Ha svolto un’attività didattica continuativa prevalentemente in discipline del settore. Ha 
portato avanti la sua attività di ricerca in collaborazione con altri studiosi, anche a seguito di alcuni 
periodi di permanenza all’estero, ma non mancano nemmeno lavori a nome singolo. 
 
 



PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

4. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

7. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

8. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica, nel complesso ben collocata editorialmente, denota una certa continuità 
temporale. Alcuni lavori sono pienamente congruenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare a concorso, altri invece utilizzano un approccio metodologico che, seppur rigoroso, si 
avvicina maggiormente a quello utilizzato in altri settori. Fra le pubblicazioni presentate 3 sono 
accolte su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 

 
 

GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Paolo De Angelis 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Dottorato di Ricerca in Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi 
dell’art. 51, comma 6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso e successivamente 
RTDA ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica e periodi 
di attività di ricerca all’estero presso la Warwick University e la Leicester University. Vincitore di un 
premio al miglior paper presentato alla 5th Conference of Asia-Pacific Financial Markets. 
 
Formazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, continua nel 
tempo e congruente con il settore disciplinare. Periodi di permanenza all’estero.  
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
adeguata. 

4. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

7. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 



8. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica, molto ben collocata dal punto di vista editoriale e continua nel tempo, 
presenta per alcuni lavori una parziale congruenza con i temi del settore disciplinare. La 
strumentazione utilizzata per l’analisi dei fenomeni seppur robusta sul piano metodologico, appare 
poco differenziata da un lavoro all’altro. In particolare n. 3 pubblicazioni sono su riviste di fascia A 
nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Carlo Sgarra 
 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Dottorato di Ricerca in Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi 
dell’art. 51, comma 6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso e successivamente 
RTDA ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica e periodi 
di attività di ricerca all’estero presso la Warwick University e la Leicester University. Vincitore di un 
premio al miglior paper presentato alla 5th Conference of Asia-Pacific Financial Markets. 
 
Formazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, continua nel 
tempo e congruente con il settore disciplinare. Periodi di permanenza all’estero.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale adeguata. 

4. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

8. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione complessiva di collocazione editoriale, di livello piuttosto elevato, mostra continuità 
temporale. La congruenza con il settore scientifico disciplinare in alcuni lavori è solo parziale. 
Benché le tematiche trattate siano di interesse, l’interesse dal punto di vista metodologico appare 
meno evidente. In particolare n. 3 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
 



 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Laurea in Economia e Commercio, Dottorato di Ricerca in Finanza. Assegnista di ricerca ai sensi 
dell’art. 51, comma 6 della legge 449/1997 nel settore scientifico a concorso e successivamente 
RTDA ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica e periodi 
di attività di ricerca all’estero presso la Warwick University e la Leicester University. Vincitore di un 
premio al miglior paper presentato alla 5th Conference of Asia-Pacific financial markets. 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, 
continua nel tempo e congruente con il settore disciplinare. Periodi di permanenza all’estero. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

2. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale adeguata. 

4. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale modesta. 

8. Pubblicazione non completamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione complessiva di collocazione editoriale mediamente molto buona mostra continuità 
temporale, tuttavia non sempre appare pienamente congruente con il settore disciplinare. La varietà 
degli strumenti metodologici di investigazione non risulta particolarmente ampia. In particolare n. 3 
pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
 
 
 
CANDIDATO: Oliva Immacolata 
 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Di Nardo E., Oliva I. (2012) On some applications of a symbolic representation of non-
centered Lévy processes. Comm. Statist. Theory Methods, VoI. 42 (21), 3974-3988, doi: 
10.1080/03610926.2011.642920, ISSN: 0361-0926. 
  



2. Di Nardo E., Oliva I. (2012) A new family of time-space harmonic polynomials with respect 
to Lévy processes. Ann. Mat. Pura Appl., Vol. 192 (5), 917-929, doi:10.1007/s10231-012-
0252-3, Print ISSN: 0373-3114, Online ISSN: 1618-1891. 
 

3. Di Nardo E., Oliva I. (2012) Multivariate Bernoulli and Euler polynomials via Lévy 
processes. Appl. Math. Letters, Vol. 25 (9), 1179-1184, doi: 1O.1016/j.aml-2012-02-033, 
ISSN: 0893-9659. 
 

4. Oliva, I. (2012) A moment symbolic representation of Lèvy processes with applications. 
PhD thesis. 
 

5. Oliva I. (2013) Una rappresentazione simbolica via momenti dei processi di Lèvy ed 
applicazioni. Matematica nella Società e nella Cultura, Vol. 6(3), 521-524. 
 

6. Di Nardo E., Oliva I. (2015) Multivariate time-space harmonic polynomials: a symbolic 
approach. Mathematical Methods in Economics and Finance, Vol. 7 (1) - ISSN (print 
edition): 1971-6419, ISSN (on line edition):1971-3878. 
 

7. Di Persio L., Oliva, I. (2015) An Interval of No-arbitrage Prices for American Contingent 
Claims in Incomplete Markets, International Journal of Pure and Applied Mathematics, VoI. 
103 (1), 133-153. 
 

8. Centanni S., Oliva I., Tardelli, P. (2016) Credit Risk in an Economy with New Firms Arrivals, 
Methodol. Comput. Appl. Probab., 19 (891). 
 

9. Bonollo M., Di Persio L., Mammi, L. and Oliva L (2017) Estimating the Counterparty Risk 
Exposure by using the Brownian motion local time, International Journal of Applied 
Mathematics and Computer Science (AMCS), VoI. 27 (2). 
 

10. Cordoni F., Di Persio L., Oliva, I. (2017) A nonlinear Kolmogorov equation for stochastic 
functional delay differential equations with jumps, Nonlinear Differential Equations and 
Applications, 24(16). 
 

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 15 pubblicazioni a cui si aggiunge la tesi 
di dottorato. 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof.ssa Anna Rita Bacinello 
 
 
TITOLI  
Laurea in Matematica, Dottorato di Ricerca in Matematica, Corso di Alta Formazione in Finanza 
Matematica, assegno di ricerca nel settore scientifico a concorso. Esperienza didattica continua nel 
periodo 2013-2017 in Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso il Dipartimento 
di Matematica dell’Università LMU di Monaco. Vincitrice premio INDAM per la partecipazione alla 
ICNAAM Conference del 2011. 
 
Il percorso formativo della candidata appare pienamente congruente con il settore scientifico-
disciplinare a concorso. Ha svolto attività didattica prevalentemente in discipline di settori affini, 
continua nel tempo. Ha portato avanti la sua attività di ricerca in collaborazione con altri studiosi, a 
parte un lavoro a nome singolo e la tesi di dottorato, e ha trascorso dei periodi di ricerca presso 
istituzioni estere. 
 



 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

4. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
5. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale modesta. 
6. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 
7. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
8. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale molto buona. 
9. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
10. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale ottima. 
 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica nei primi anni di attività è rivolta a tematiche potenzialmente rilevanti per 
le applicazioni nell’ambito del settore scientifico-disciplinare a concorso, anche se affrontate da un 
punto di vista teorico. Successivamente gli interessi della candidata hanno riguardato argomenti di 
ricerca centrali per il settore, sviluppati con notevole rigore metodologico. La collocazione editoriale 
dei lavori è molto buona, a parte poche eccezioni, e si nota una certa continuità temporale nella 
produzione scientifica. Fra le pubblicazioni presentate 2 sono accolte su riviste di fascia A nel 
periodo 2012-2017. 

 
 

GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Paolo De Angelis 
 
TITOLI  
Laurea in Matematica, Dottorato di Ricerca in Matematica, Corso di Alta Formazione in Finanza 
Matematica, assegno di ricerca nel settore scientifico a concorso. Esperienza didattica continua nel 
periodo 2013-2017 in Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso il Dipartimento 
di Matematica dell’Università LMU di Monaco. Vincitrice premio INDAM per la partecipazione alla 
ICNAAM Conference del 2011. 
 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, 
continua nel tempo. Periodi di permanenza all’estero. 
 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 



4. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
5. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale modesta. 
6. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 
7. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
8. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale molto buona. 
9. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
10. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale ottima. 
 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica nei primi anni di attività è rivolta a temi non propri del settore disciplinare, 
tuttavia non si può non osservare un importante cambiamento di interesse negli anni successivi 
verso argomenti di notevole importanza per il settore, che, peraltro, vengono affrontati con rigore 
metodologico. La collocazione editoriale è buona e mostra continuità temporale. In particolare n. 2 
pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Carlo Sgarra 
 
TITOLI  
Laurea in Matematica, Dottorato di Ricerca in Matematica, Corso di Alta Formazione in Finanza 
Matematica, assegno di ricerca nel settore scientifico a concorso. Esperienza didattica continua nel 
periodo 2013-2017 in Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso il Dipartimento 
di Matematica dell’Università LMU di Monaco. Vincitrice premio INDAM per la partecipazione alla 
ICNAAM Conference del 2011. 
 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, 
continua nel tempo. Periodi di permanenza all’estero. 
 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
Collocazione editoriale buona. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

4. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
5. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale modesta. 
6. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 
7. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 
8. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale molto buona. 
9. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 



10. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

 
 

VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica, inizialmente non pienamente congruente con il settore disciplinare, 
testimonia comunque una robusta formazione metodologica di base che si è indirizzata negli anni 
più recenti verso tematiche rilevanti per il settore. La collocazione editoriale è mediamente buona e 
mostra continuità temporale. In particolare n. 2 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 
2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Laurea in Matematica, Dottorato di Ricerca in Matematica, Corso di Alta Formazione in Finanza 
Matematica, assegno di ricerca nel settore scientifico a concorso. Esperienza didattica continua nel 
periodo 2013-2017 in Università italiane e periodi di attività di ricerca all’estero presso il Dipartimento 
di Matematica dell’Università LMU di Monaco. Vincitrice premio INDAM per la partecipazione alla 
ICNAAM 2011 Conference. 
 
Formazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona l’attività didattica, 
continua nel tempo. Periodi di permanenza all’estero. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

4. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare.  
5. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale modesta. 
6. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 
7. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 
8. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 
9. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 
10. Pubblicazione pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale ottima. 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica, inizialmente non completamente congruente con il settore disciplinare, 
testimonia comunque una robusta formazione metodologica di base che si è indirizzata negli anni 
più recenti verso tematiche rilevanti per il settore. La collocazione editoriale è mediamente buona e 
mostra continuità temporale. In particolare n. 2 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 
2012-2017. 



 
 
 
 
CANDIDATO: Tantari Daniele 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. A. Barra, F. Guerra, G. Genovese, D. Tantari, How glassy are neural networks?, J. Stat. 
Mech. P07009. 
 

2. P. Sollich, D. Tantari, A. Annibale, A.Barra Extensive parallel processing on scale free 
networks, Phys. Rev. Lett. 113, 238106. 
  

3. A. Barra, G. Genovese, F. Guerra, D. Tantari, About a solvable mean field model of a 
gaussian spin glass, J. Phys. A: Math. Theor. 47. 
 

4. A. Barra, P.Contucci, E.Mingione, D.Tantari, Multi-species mean-field spin-glasses. Rigorous 
results, Annales Henri Poincaré 16 (2015) 691-708. 
 

5. E. Agliari, A. Barra, A. Galluzzi, F. Guerra, D. Tantari, F. Tavani, Topological properties of 
hierarchical networks, Phys. Rev. E 91, 062807. 
  

6. E. Agliari, A. Barra, A. Galluzzi, F. Guerra, D. Tantari, F. Tavani, Retrieval Capabilities of 
Hierarchical Networks: From Dyson to Hopfield, Phys. Rev. Lett. 114, 028103. 
  

7. E. Agliari, A. Barra, A. Galluzzi, M. Javarone, A. Pizzoferrato, D. Tantari, Emerging 
Heterogeneities in Italian Customs and Comparison with Nearby Countries, PLOS ONE 
10(12). 
 

8. P. Barucca, D. Tantari, F. Lillo, Centrality metrics and localization in core-periphery networks, 
J. Stat. Mech. 023401. 
  

9. G. Genovese, D. Tantari, Non-convex multipartite ferromagnets, Journal of Statistical 
Physics, 163- 3, pp 492-513. 
  

10. E. Agliari, A. Barra, A. Galluzzi, F. Requena-Silvente, D. Tantari Assessing the role of 
migration as trade-facilitator using the statistical mechanics of cooperative systems, Palgrave 
Communications 2, 16021. 
  

11. G. Genovese, D. Tantari, Overlap synchronization in multi-partite random energy models, 
Journal of Statistical Physics 169(6), 1162-1170. 
 

12. A. Barra, G. Genovese, P. Sollich, D. Tantari, Phase transition in Restricted Boltzmann 
Machines with generic priors, Phys. Rev. E 96, 042156. 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12 pubblicazioni. 
 
 
 
 
 
 



GIUDIZI INDIVIDUALI Prof.ssa Anna Rita Bacinello 
 
 
TITOLI  
Laurea in Fisica, Dottorato di Ricerca in Matematica. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, 
comma 6 della legge 449/1997 in Matematica e successivamente in continuità temporale RTDA ai 
sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in Università 
italiane e breve periodo di attività di ricerca all’estero presso il King’s College di Londra. 3 Best 
Papers International Organization of Physics. 
 
Il percorso formativo del candidato risulta parzialmente congruente con il settore scientifico-
disciplinare a concorso. L’attività didattica svolta appare piuttosto limitata, ma ha riguardato 
discipline congruenti con il settore. Ha portato avanti le sue ricerche in collaborazione con altri 
studiosi, trascorrendo anche dei periodi in istituzioni estere. Ha coordinato alcuni progetti di ricerca 
locali. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

2. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale buona. 

4. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

6. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

8. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

9. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

10. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

11. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

12. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

 
 
 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica del candidato, intensa e continuativa, è collocata in sedi editoriali molto 
prestigiose, ma ha riguardato tematiche spesso non congruenti con il settore scientifico-disciplinare 
a concorso. Alcuni lavori sono in collaborazione con un elevato numero di coautori per cui il 
contributo del candidato perde un po’ di significatività. Fra le pubblicazioni presentate ben 10 sono 
state accolte su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 

 
 

GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Paolo De Angelis 
 



TITOLI  
Laurea in Fisica, Dottorato di Ricerca in Matematica. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, 
comma 6 della legge 449/1997 in Matematica e successivamente in continuità temporale RTDA ai 
sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in Università 
italiane e breve periodo di attività di ricerca all’estero presso il King’s College di Londra. 3 Best 
Papers International Organization of Physics. 
Formazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica limitata, 
ma congruente con il settore. Periodi di permanenza all’estero. Coordinamento di progetti di ricerca 
locali. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

2. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale buona. 

4. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

6. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

8. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

9. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

10. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

11. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

12. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

 
 
 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA 
La produzione scientifica, continua nel tempo, è collocata in sedi editoriali di grande rilievo, ma per 
i temi trattati denota una prevalente non congruenza con il settore disciplinare. In alcuni lavori, dato 
l’elevato numero di coautori, non è immediatamente identificabile la significatività del contributo del 
candidato. In particolare n. 10 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Carlo Sgarra 
 
 
TITOLI  
 
Laurea in Fisica, Dottorato di Ricerca in Matematica. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, 
comma 6 della legge 449/1997 in Matematica e successivamente in continuità temporale RTDA ai 
sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in Università 



italiane e breve periodo di attività di ricerca all’estero presso il King’s College di Londra. 3 Best 
Papers International Organization of Physics. 
 
Formazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica limitata, 
ma congruente con il settore. Periodi di permanenza all’estero. Coordinamento di progetti di ricerca 
locali. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

2. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale buona. 

4. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

6. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

8. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

9. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

10. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

11. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

12. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica è prevalentemente non congruente con il settore disciplinare, seppure con 
una collocazione editoriale ottima. In alcuni lavori, dato l’elevato numero di coautori, non è facilmente 
identificabile la significatività del contributo del candidato. La robusta formazione metodologica di 
base è prevalentemente orientata verso tematiche non di interesse per il settore. In particolare n. 10 
pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Laurea in Fisica, Dottorato di Ricerca in Matematica. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, 
comma 6 della legge 449/1997 in Matematica e successivamente in continuità temporale RTDA ai 
sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b della legge n. 240/2010. Esperienza didattica in Università 
italiane e breve periodo di attività di ricerca all’estero presso il King’s College di Londra. 3 Best 
Papers International Organization of Physics. 
 



Formazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica 
limitata e congruente con il settore. Periodi di permanenza all’estero. Coordinamento di progetti di 
ricerca locali. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

2. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

3. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale buona. 

4. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

5. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

6. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

7. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale molto buona. 

8. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

9. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

10. Pubblicazione parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

11. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

12. Pubblicazione non congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 
editoriale ottima. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica è essenzialmente non congruente con il settore disciplinare, seppure con 
una collocazione editoriale ottima. In alcuni lavori, dato l’elevato numero di coautori, non è 
immediatamente identificabile la significatività del contributo del candidato. La robusta formazione 
metodologica di base è prevalentemente orientata verso tematiche che per il settore non sono di 
interesse. In particolare n. 10 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2012-2017. 
 
 
 
 
 
CANDIDATO: Violi Antonio 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
 

1. P. Beraldi, A. Violi, F. De Simone, A Decision Support System for Strategic Asset 
Allocation, Decision Support Systems, Vol. 51 (3), pp. 549-561, 2011.  

              
2. P. Beraldi, N. Scordino, N. Sorrentino, A. Violi, Short-term electricity procurement: a rolling 

horizon approach, Applied Mathematical Modeling, Vol. 35(8), pp. 3980-3990, 2011.  
            



3. D. Menniti, N. Scordino, N. Sorrentino, A. Violi, Comparison among different sale-bidding 
strategies to hedge against risk in a multi-market environment, in Stochastic Optimization 
– seeing the optimal for the uncertain, dr. l. Dritsas (ed.), INTECH, DOI: l 0. 5772/14762, 
2011.  

             
4. P. Beraldi, G. Consigli, F. De Simone, G. Iaquinta, A. Violi, Scenario-based dynamìc 

corporate bond portfolio management, IMA Journal of Management Mathematics, Vol. 
23(4), pp. 341-364, 2012.  

            
5. Beraldi, M.E. Bruni, A. Violi, Capital Rationing Problems under Uncertainty and Risk, 

Computational Optimization and Applications, Vol. 51, pp. 1375-1396, 2012.  
             

6. P. Beraldi, M. Costabile, I. Massabò, E. Russo, A. Violi, A Multistage Stochastic 
Programmìng Approach for Capital Budgeting Problems under Uncertainty, IMA Journal 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 25 pubblicazioni. 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof.ssa Anna Rita Bacinello 
 
 
TITOLI 
Laurea in Ingegneria Gestionale, Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa, Abilitazione all’esercizio 
della professione di Ingegnere. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6 della legge 
449/1997 in Ricerca Operativa. Abilitazione Nazionale per la posizione di professore di II Fascia nel 
settore concorsuale 13/D4. Esperienza didattica in Università italiane. 
 
Il percorso formativo del candidato appare non pienamente congruente con il settore scientifico-
disciplinare a concorso. Ha svolto un’intensa e continuativa attività didattica, ma prevalentemente in 
discipline di altri settori. Non dichiara di aver trascorso periodi di ricerca in istituzioni estere. Ha 
portato avanti le sue ricerche in collaborazione con altri studiosi, e ha coordinato a livello locale 
alcuni importanti progetti di ricerca nazionali. 
 
 



PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale ottima. 
2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale buona. 
4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale molto 

buona. 
5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale ottima. 
6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale molto 

buona. 
7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale buona.  
8. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale buona. 
9. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale adeguata. 
10. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale adeguata. 
11. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione 

editoriale ottima. 
 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica è intensa e continuativa, ed è molto ben collocata editorialmente. Le 
tematiche affrontate sono tutte d’interesse per il settore scientifico-disciplinare a concorso, ma le 
metodologie e tecniche utilizzate sono spesso riconducibili ad altri settori. Alcuni lavori sono in 
collaborazione con un elevato numero di coautori per cui il contributo del candidato perde un po’ di 
significatività. Fra le pubblicazioni presentate 5 sono state accolte su riviste di fascia A nel periodo 
2011-2017. 

 
 

 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Paolo De Angelis 
 
TITOLI  
Laurea in Ingegneria Gestionale, Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa, Abilitazione 
all’esercizio della professione di Ingegnere. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6 
della legge 449/1997 in Ricerca Operativa. Abilitazione Nazionale per la posizione di professore di 
II Fascia nel settore concorsuale 13/D4. Esperienza didattica in Università italiane.  
 
Formazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica 
prevalentemente rivolta ad ambiti disciplinari differenti dal settore. Non risultano periodi di 
permanenza all’estero. Coordinamento a livello locale di progetti di ricerca nazionali.  
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

ottima. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

buona. 



4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

molto buona. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

ottima. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

molto buona. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 

buona. 

8. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale buona. 

9. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 

10. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale adeguata. 

11. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 

Collocazione editoriale ottima. 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica è ampia e continua nel tempo ed è molto ben collocata dal punto di vista 
editoriale. Sebbene orientata a temi di interesse del settore, tuttavia l’impiego di tecniche e 
metodologie di indagine riconducibili ad altre discipline ne limita la rilevanza in termini di congruenza 
per il settore disciplinare a concorso. In alcuni lavori, dato l’elevato numero di coautori, non è 
immediatamente identificabile la significatività del contributo del candidato. In particolare n. 5 
pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2011-2017. 
 
 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI Prof. Carlo Sgarra 
 
 
TITOLI  
 
Laurea in Ingegneria Gestionale, Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa, Abilitazione 
all’esercizio della professione di Ingegnere. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6 
della legge 449/1997 in Ricerca Operativa. Abilitazione Nazionale per la posizione di professore di 
II Fascia nel settore concorsuale 13/D4. Esperienza didattica in Università italiane.  
 
Formazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica 
prevalentemente rivolta ad ambiti disciplinari differenti dal settore. Non risultano periodi di 
permanenza all’estero. Coordinamento a livello locale di progetti di ricerca nazionali. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 



5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

8. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

9. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

10. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

11. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica complessiva, ben collocata dal punto di vista editoriale, pur affrontando 
tematiche di interesse del settore, fa uso di metodologie e strumenti di indagine fondati su tecniche 
computazionali più affini al settore della Ricerca Operativa. In alcuni lavori, dato l’elevato numero di 
coautori, non è immediatamente identificabile la significatività del contributo del candidato. In 
particolare n. 5 pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2011-2017. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
 
Laurea in Ingegneria Gestionale, Dottorato di Ricerca in Ricerca Operativa, Abilitazione 
all’esercizio della professione di Ingegnere. Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6 
della legge 449/1997 in Ricerca Operativa. Abilitazione Nazionale per la posizione di professore 
associato nel settore concorsuale 13/D4. Esperienza didattica in Università italiane.  
 
Formazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. Attività didattica 
prevalentemente rivolta ad ambiti disciplinari non congruenti con il settore. Non risultano periodi di 
permanenza all’estero. Coordinamento a livello locale di progetti di ricerca nazionali. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

2. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

3. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 

4. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 

5. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
ottima. 

6. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
molto buona. 

7. Pubblicazione congruente con il settore scientifico disciplinare. Collocazione editoriale 
buona. 



8. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale buona. 

9. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

10. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale adeguata. 

11. Pubblicazione non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare. 
Collocazione editoriale ottima. 

 
 

 
VALUTAZIONE SULLA PRODUZIONE COMPLESSIVA: 
 
La produzione scientifica complessiva, ben collocata dal punto di vista editoriale, pur affrontando 
tematiche di interesse del settore, fa uso di metodologie e strumenti di indagine fondati su tecniche 
computazionali tipiche di altri settori disciplinari. In alcuni lavori, dato l’elevato numero di coautori, 
non è immediatamente identificabile la significatività del contributo del candidato. In particolare n. 5 
pubblicazioni sono su riviste di fascia A nel periodo 2011-2017. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17,15. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
 
Prof. Anna Rita Bacinello 
 
 
Prof. Paolo De Angelis 
 
 
Prof. Carlo Sgarra  


